Sancti Basilii ex Asceticis.

Si credimus Domino dicenti: « Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati²²; » et iterum: « Vos ex patre diabolo estis, et voluntatem patris vestri vultis facere²³; » nosse oportet, talem non solum participem, sed et servum esse. Nam et Dominum et Patrem appellat ejus, cujus quis opus facit. Et astipulatur Apostolus his verbis: « Nescitis, quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ei, cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obeditionis ad justitiam²⁴. » Nec fidem mortuam esse oportet, sicuti corpus sine spiritu mortuum est. Iterum: « Tu credis, quia Deus unus est; bene facis, et dæmones credunt, et contremiscunt²⁵. » Dominus vero dicit: Quid me vocatis, Domine, Domine, et non facitis, quæ dico? Oportet enim nos ipso etiam opere Dominum confiteri, utpote qui ab ipso gubernemur, non regnante et dominante in nobis peccato; ne et de nobis dicatur: « Dilixerunt eum ore suo, cor autem eorum non erat rectum cum eo²⁷. » Audiamus et Apostolum dicentem: « Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque ebriosi, neque rapaces, regnum Dei possidebunt²⁶. » Iterum: « Omnis fornicator, aut immundus aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi Dei nostri; nemo vos seducat inanibus verbis; propter hæc enim venit ira Dei in filios dissidentiae. Nolite ergo effici participes eorum²⁸. » Si igitur in his simus et nos, qui dicimus nos credere et exspectare regnum, non Regis sumus participes, sed inimicorum Regis socii erimus. Si enim Christum didicimus, veritatem didicimus. Si vero veritatem cognoscimus, in veritate etiam operum vivemus; alioqui veniens ad iudicium cum infidelibus partem nostram ponet, di-

²¹ Philipp. III, 19. ²² Joan. VIII, 54. ²³ ibid. 44. ²⁴ Rom. VI, 16. ²⁵ Jac. II, 19. ²⁶ Psal. LXXV, 36, 57. ²⁷ I Cor. VI, 9, 10. ²⁸ Ephes. V, 5-7.

cens : « Nunquam novi vos ⁴⁰. — Discodite a me, **A** qui operamini iniquitatem ⁴¹; » nec quidquam nobis proderit ingeminare illud : Domine, Domine ; nam et dæmones solam et nudam fidem habent.

D. Chrysostomi, de Jejunio.

Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum **180** mearum. Circumspice manus, et vide, quales sunt. Et, si in se nullam habeant rapacitatem, aut sordes, aut avaritiam, tunc dic confidenter : Dirigatur oratio mea sicut incensum. Sed, si quid rapuisti, aut fecisti aliquid prohibitum ; ne clamaveris, neque manus sustuleris, donec a malo cessaris. Nam etsi, Deo permittente, poteris in altum extollere, oratio tua (ut quæ sit polluta) nullo modo ascendit in cælum. Quin etiam tu audi eum dicentem : « Quando manus tuas ad me extenderis, avertam oculos meos a te : Et si multiplicaveris preces, non te exaudiam, dicit Dominus ⁴². »

Ejusdem in Evangelium secundum Matthæum ⁴³.

Discamus ergo, quænam sint, quæ inquinant hominem. Discamus, et fugiamus. In Ecclesia enim apud multos videmus hanc vigere consuetudinem, ut studeant mundis ingredi vestimentis, et curam gerant, ut manus et os lavent : sed ut Deo mundam exhibeant animam, nullam habent rationem. Hæc autem dicens non veto lavare manus, nec os ; sed volens ita lavare, ut convenit ; non, aqua sola, sed pro aqua, virtutibus. Nam manuum quidem sordes sunt, rapina, malorum facinorum perpetratio, earumque in proximum inmissio : oris autem, maledictum, turpis sermo, scurrilitas, risus, contumelia.

Si ergo sis tibi conscius, quod nihil ejusmodi feceris, nec dixeris, nec ejusmodi sordibus sis inquinatus, accede confidenter. Sin autem ejusmodi innumerabiles suscepisti maculas, cur frustra laboras ; aqua quidem linguam et manus ablucis ; noxas autem (et eas exitiosas) in eis circumferens ? Dic enim mihi : Si stercus et cænum haberes in manibus, auderesne precari ? minime : Et tamen hoc nullam affert noxam : illa autem, exitium et perniciem afferunt. Quomodo ergo in iis, quæ, an agas, nihil refert, caves ac vereris ; in iis autem, quæ sunt prohibita, negligis ? Quid igitur ? An non oportet orare ? Oportet quidem, sed non sordibus inquinatum, neque tanto cæno fœdatum. Quid ergo, inquis, si in eo fuero deprehensus ? Purga te ipsum. Quomodo ; et quam ratione ? Lacrymare, ingemisce, da eleemosynam, confitere, reconciliare ei, quem affecisti contumelia, et ab ea absterge linguam, ne Deum magis irrites.

⁴⁰ Matth. xxv, 12. ⁴¹ Matth. vii, 25. ⁴² Isa. i, 15. ⁴³ Hom. 52.

VARIÆ LECTIONES.

* Deest in codd. Vat. * Fort. addendum, θυσία ἐσπερινή. † Fort. περιβλεψε. ‡ μεμιασμένη.

καὶ ζήσομεν τῶν ἔργων. Ἐπεὶ τὸ μέρος ἡμῶν μετὰ τῶν ἀπίστων θήσει παραγιγόμενος, λέγων : Οὐδέποτε ἔγνω ὁμᾶς πορεύεσθε ἀπ' ἐμοῦ, οἱ ἐργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν ; καὶ οὐδὲν ὠφελήσομεν λέγοντες, Κύριε, Κύριε· τὸ γὰρ ψιλῶς πιστεύειν, καὶ τὰ δαιμόνια πιστεύουσιν.

* Τοῦ Χρυσοστόμου Περὶ νηστείας.

Κατευθυνθήτω, φησὶν, ἡ προσευχή μου, ὡς θυμίαμα ἐνώπιόν σου, ἔπαρσις τῶν χειρῶν μου *'. Περιβλεψέ † σου τὰς χεῖρας, κατὰμαθε ταύτας. Καὶ ἐὰν μηδὲν κέκτηνται ἀρπακτικόν, ἢ ρυπαρὸν, τότε λέγε μετὰ θάρσους· Κατευθυνθήτω ἡ προσευχή μου ὡς θυμίαμα. Ἐὰν δὲ ἤρπασας, ἢ ἐμπραξάς τι τῶν ἀπηγορευμένων, μὴ βοήσης, μηδὲ τὰς χεῖρας ὑψώσης, ἕως ἂν τοῦ κακοῦ παύση. Ἐπεὶ ἐὰν καὶ δυναθῆς ὑψῶσαι ταύτας, κατὰ συγχώρησιν Θεοῦ, ἡ προσευχή σου ὡς μεμωμένη ‡, σὺδὸλως ἀνέρχεται εἰς τὸν οὐρανόν. Ἀλλὰ καὶ σὺ ἀκούσεις· : Ὅταν τὰς χεῖρας ἐκτείνῃς πρὸς με, ἀποστρέψω τὸ πρόσωπόν μου ἀπὸ σοῦ· καὶ ἐὰν πληθύνῃς τὴν δέησιν, οὐκ εἰσακούσομαι σου, λέγει Κύριος. †

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ κατὰ Μαθαίον.

Μάθωμεν τοίνυν, τίνα ἐστὶ τὰ κοινούνα τὸν ἀνθρώπον· μάθωμεν, καὶ φύγωμεν. Καὶ γὰρ ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ τοιούτων ὁρῶμεν ἔθος κρατεῖν παρὰ τοῖς πολλοῖς· καὶ ὅπως μὲν καθαροὶ εἰσέλθοιν ἱματίοις σπουδάζοντας, καὶ ὅπως τὰς χεῖρας, καὶ τοὺς πόδας νίψαι· ὅπως δὲ ψυχὴν καθαρὰν παραστήσῃαι τῷ Θεῷ, οὐδὲν κοινόμενος λόγον. Καὶ ταῦτα λέγων, οὐ κωλύω νίπτειν χεῖρας, οὐδὲ στόμα, ἀλλὰ βουλόμενος οὕτω νίπτειν, ὡς προσήκει· οὐχ ὕδατι μόνῳ, ἀλλ' ἀντὶ τοῦ ὕδατος ταῖς ἀρεταῖς. Ῥύπος μὲν γὰρ χειρῶν, ἀρπαγὴ, κακοεργία, ἐπαφή κατὰ τοῦ πλησίον, στόματος δὲ βλασφημία, λοιδορία, αἰσχρολογία, εὐτραπέλια, γέλως, ὕβρις.

Εἰτοίνυν σύνοιδας σαυτὸν, μηδὲν τούτων πράττοντα, ἢ φθαγγόμενον, μηδὲ ρυπῶντα τὸν ῥύπον τοῦτον, πρόσελθε θαβρῶν. Εἰ δὲ μυριάκις ταύτας ἐδέξω τὰς κηλίδας, τί ματαιοποιεῖς ; ὕδατι μὲν περικλύζων τὰς χεῖρας καὶ τὴν γλῶτταν, τὸν δὲ ὀλίθριον καὶ βλαβερὸν περιφέρων ἐν αὐτοῖς ῥύπον ; Εἰπέ γάρ μοι, εἰ κόπρον ἐν ταῖς χερσὶν εἶχες, καὶ βόρβορον, ἄρα ἐτόλμησας εὐξασθαι ; Ὑμνουν· καὶ μὴν τούτων οὐδεμία βλάβη· ἐκεῖ δὲ δλεθρος καὶ ἀπώλεια. Πῶς οὖν ἐν μὲν τοῖς ἀδιαφόροις εὐλαθεῖς, ἐν δὲ τοῖς κεκλυμένοις καταφρονεῖς ; Τί οὖν, φησὶ, οὐ δεῖ προσεύχεσθαι ; Δεῖ μὲν, ἀλλ' οὐχὶ ρυπῶντας, οὐδὲ τοσοῦτον ἔχοντας βόρβορον. Τί οὖν, φησὶ, ἐὰν προσληφθῶ ; Κάθαρον σαυτόν. Πῶς, καὶ τίνι τρόπῳ ; Κλαῦσον, στέναξον, ὁδὸς ἐλαημοσύνην, ἐξομολόγησαι, ἀπολόγησαι τῷ ὕβρισμένῳ, διαλλάγηθι. Διὰ τούτων ἀπόσμιξον τὴν γλῶτταν, ἵνα μὴ μειζῶνως παροξύνῃς τὸν Θεόν.

Si quis enim manus habens plenas stercore, sic simplex tuos prehensaret pedes; non solum eum non exaudires, sed etiam calco pedis repelleres. Quemadmodum ergo audes tu sic ad Deum accedere? Lingua **181** enim est manus peccantium; et per eam Dei genua prehensamus. Ne eam ergo polluas, ne tibi dicat: Si autem multiplicaveris preces, non te exaudiam. In manu enim linguæ, est vita et mors ⁴⁴. Et: Ex sermone tuo justificaberis, et ex sermone tuo condemnaberis. Et tu quidem, post consuetudinem cum tua uxore, non audes sic orare: post maledicta autem, convicia, contumelias, et alia mala; priusquam rite fueris expurgatus, extendis manus. Et quemadmodum, dic mihi, non horres, vocare nomen illud formidabile et terribile? Non audisti Paulum dicentem? « Volo ergo orare viros in omni loco, tollentes puras manus, absque ira et disceptatione; similiter et mulieres ⁴⁵. »

Ex eodem, in Evangelium sancti Joannis.

Quod enim nihil prosit fides, si vita sit prava, ac corrupta, dicit Dominus. « Non omnino qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed, qui facit voluntatem Patris mei, qui est in cœlis. Multi enim dicent in illa die: Domine, in nomine tuo prophetavimus; et dicam eis, Nescio vos ⁴⁶. » Quid enim prodest fides, quando Dominus nos non novit? Quando ergo Dei voluntatem non facimus, sumus sub laqueo diaboli. Et quomodo passer, etiam si non toto teneatur corpore, sed uno solo pede, est in potestate ejus qui ipsum illaqueavit; ita nos quoque, etsi non omnino teneamur; sed, aut ex fide, aut ex vita, sumus in potestate diaboli. « A quo enim quis superatus est, hujus est servus est ⁴⁷. »